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Relevé des structures agricoles 2017 
 

Moins d’exploitations agricoles, toujours plus de bio 
 
Neuchâtel, 8 mai 2018 (OFS) – La Suisse comptait 51’620 exploitations agricoles en 2017, soit 643 
de moins qu’en 2016 (-1%). Elles ont mis en valeur une surface agricole utile totale représentant 1,05 
million d’hectares et ont employé 153'900 personnes, effectif stable par rapport à l’année 
précédente. Si la grande partie de ces exploitations (43’600) comporte toujours du bétail, les 
effectifs des vaches laitières continuent de baisser (-1%). Le succès de la production biologique se 
confirme: 6’638 exploitations la pratiquent (+5%). Ces résultats se basent sur le relevé des structures 
agricoles 2017 établi par l’Office fédéral de la statistique (OFS). 
 
L’évolution structurelle de l’agriculture suisse s’est poursuivie en 2017. Bien que la baisse du nombre 
d’exploitations agricoles en 2017 a été plus faible qu’en 2016, le paysage agricole suisse comptait 
643 exploitations de moins. Le regroupement de certaines surfaces a permis l’agrandissement des 
exploitations existantes. La surface agricole moyenne a augmenté pour atteindre 20,6 ha. Le nombre 
d’exploitations de plus de 30 ha a augmenté de 1%. 
 
Le bio et les cultures maraîchères gagnent du terrain 
Le succès de la production biologique observé depuis quelques années ne se dément pas. En effet, 
6'638 exploitations la pratiquaient en 2017 (+5%). Selon le relevé, 63% d’entre-elles sont situées en 
zone de montagne. Les surfaces consacrées aux cultures maraîchères (12’600 ha), sont réparties 
entre 4'100 exploitations, ce qui atteste d’une progression continue depuis plusieurs années, soit une 
hausse de 24% entre 2012 et 2017. 
 
En 2017, sur les 1,05 million d’hectares (ha) de surface agricole utile (SAU) mis en valeur par les 
exploitations agricoles, 14% étaient consacrés à l’agriculture biologique (151'400 ha). La majorité de 
la SAU totale est constituée de prairies naturelles et pâturages (609'000 ha, 58%, sans les alpages). 
 
Les terres arables occupent 398'200 ha (38% de la SAU) dont 8% sont dédiés à la production bio, 
selon le relevé. Les céréales (143'300 ha) y demeurent la principale culture: 83'000 ha sont des 
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céréales destinées à l’alimentation humaine alors que les céréales fourragères couvrent 60'300 ha. Il 
est à noter que la surface d’épeautre (5'000 ha) a progressé de 41% entre 2014 et 2017. Enfin, parmi 
les autres terres cultivées (38’900 ha, 4% de la SAU), la vigne occupe 13’400 hectares et les cultures 
fruitières s’étendent sur 7’200 hectares.  
 
L’élevage extensif bovin et la volaille ont le vent en poupe 
En raison de la faiblesse persistante de la rentabilité de la production laitière, en 2017, moins 
d’exploitations agricoles (-3%, 26’535) ont élevé des vaches laitières dont les effectifs sont aussi en 
baisse (-1%, 569'185 unités). Alternative à la production laitière, le cheptel à viande, notamment les 
vaches allaitantes et nourrices, est en progression (+2%, 123'398 unités). La moitié des exploitations 
qui ont opté pour cette production extensive sont en zone de montagne (47%). 
 
La production suisse de volaille affiche aussi une bonne santé. Après avoir stagné en 2016, les 
effectifs de poulets de chair sont repartis à la hausse en 2017 (+4%, 7’151'000 unités). Quant aux 
poules pondeuses, leur nombre s’accroît (+4%), prolongeant une tendance observée depuis une 
décennie. 16% d’entre-elles sont sur des exploitations biologiques. 
 
Le cheptel ovin a aussi légèrement progressé en 2017 (+1%). Plus de la moitié (54%) des 
exploitations produisant du lait de brebis se sont tournées vers la production bio. L’effectif des 
caprins (+4%, 78'146 unités), essentiellement localisé en montagne, continue de croître. Quant à la 
filière porcine, le nombre de producteurs (-3%) ainsi que le cheptel (-1%) diminuent en 2017. 7% des 
détenteurs de porcs ont adopté le mode de production biologique. 
 
Emplois agricoles: des effectifs stables 
Les exploitations agricoles ont employé 153’900 personnes en 2017, un effectif stable par rapport à 
2016. Deux tiers des chefs d’exploitations travaillent à plein temps tandis que les autres personnes 
engagées sont avant tout à temps partiel (66%). Pendant l’année sous revue, 56’100 femmes étaient 
actives dans l’agriculture suisse, parmi lesquelles près de 3’100 étaient cheffes d’exploitation (+5%). 
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Renseignements: 
Mamoun Bencheikh-Latmani, OFS, Section Structure et analyses économiques,  
tél.: +41 58 463 61 00, e-mail: Mamoun.Bencheikh-Latmani@bfs.admin.ch 
Service des médias OFS, tél.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch 
 
 
Offre en ligne: 
Autres informations et publications: www.bfs.admin.ch/news/fr/2018-0238 
La statistique compte pour vous. www.la-statistique-compte.ch 
Abonnement aux NewsMails de l’OFS: www.news-stat.admin.ch 
 
 

Ce communiqué est conforme aux principes du Code de bonnes pratiques de la statistique 
européenne. Ce dernier définit les bases qui assurent l’indépendance, l’intégrité et la 
responsabilité des services statistiques nationaux et communautaires. Les accès privilégiés sont 
contrôlés et placés sous embargo. 
 
Aucun accès privilégié n'a été accordé pour ce communiqué. 
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T1 Exploitations agricoles1) par canton et système agricole 
 

 
 
  

2016 2017 Variat ion 2016 2017 Variat ion 2016 2017 Variat ion

Zürich  3 493  3 432 -   61  3 132  3 059 -   73   361   373 +  12 

Berne  10 684  10 561 -   123  9 488  9 310 -   178  1 196  1 251 +  55 

Lucerne  4 652  4 601 -   51  4 297  4 213 -   84   355   388 +  33 

Uri   575   569 -   6   519   511 -   8   56   58 +  2 

Schwytz  1 603  1 581 -   22  1 438  1 418 -   20   165   163 -   2 

Obwald   642   625 -   17   457   442 -   15   185   183 -   2 

Nidwald   444   434 -   10   375   359 -   16   69   75 +  6 

Glaris   372   370 -   2   287   282 -   5   85   88 +  3 

Zoug   569   560 -   9   485   475 -   10   84   85 +  1 

Fribourg  2 866  2 840 -   26  2 694  2 658 -   36   172   182 +  10 

Soleure  1 364  1 358 -   6  1 229  1 210 -   19   135   148 +  13 

Bâle-Ville   13   13 -   10   10 -   3   3 - 

Bâle-Campagne   911   902 -   9   785   771 -   14   126   131 +  5 

Schaffhouse   576   572 -   4   542   541 -   1   34   31 -   3 

Appenzell Rh.-Ext.   715   709 -   6   604   589 -   15   111   120 +  9 

Appenzell Rh.-Int .   469   465 -   4   447   439 -   8   22   26 +  4 

Saint-Gall  4 025  3 993 -   32  3 591  3 540 -   51   434   453 +  19 

Grisons  2 365  2 318 -   47  1 065  1 018 -   47  1 300  1 300 - 

Argovie  3 337  3 256 -   81  3 096  2 987 -   109   241   269 +  28 

Thurgovie  2 610  2 569 -   41  2 316  2 254 -   62   294   315 +  21 

Tessin  1 107  1 098 -   9   973   958 -   15   134   140 +  6 

Vaud  3 618  3 628 +  10  3 391  3 355 -   36   227   273 +  46 

Valais  3 015  2 956 -   59  2 690  2 633 -   57   325   323 -   2 

Neuchâtel   828   807 -   21   754   728 -   26   74   79 +  5 

Genève   389   382 -   7   367   354 -   13   22   28 +  6 

Jura  1 021  1 021 -   883   868 -   15   138   153 +  15 

S u isse  5 2  2 6 3   5 1 6 2 0  -    6 4 3   4 5  9 15   4 4  9 8 2  -    9 3 3   6  3 4 8   6  6 3 8  +   2 9 0  

1)
 Toute unité agricole qui répond à l’un des minimas suivants : 1 ha de surface agricole ut ile (SAU) ou 30 ares de cultures 

spéc iales ou 10 ares de culture sous abri ou 8 truies ou 80 porcs à l’engrais ou 300 pièces de volaille.

Total Convent ionnel Biologique
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T2 Surface agricole utile (sans les alpages) par canton et système agricole 
 

 
 
 
 
T3 Animaux2) par système agricole 
 

 
  

2016 2017 Variat ion 2016 2017 Variat ion 2016 2017 Variat ion

Zürich  73 504  73 407 -   97  65 117  64 509 -   608  8 387  8 898 +  510 

Berne  191 965  192 259 +  294  170 504  169 389 -  1 115  21 461  22 871 + 1 409 

Lucerne  76 213  75 882 -   331  69 816  68 752 -  1 064  6 398  7 131 +  733 

Uri  6 743  6 736 -   7  5 790  5 748 -   41   953   987 +  35 

Schwytz  24 036  23 613 -   423  21 277  20 914 -   363  2 759  2 699 -   60 

Obwald  7 784  7 787 +  3  5 234  5 227 -   6  2 550  2 560 +  9 

Nidwald  5 959  5 951 -   8  4 902  4 815 -   87  1 057  1 136 +  79 

Glaris  6 866  6 890 +  24  4 992  4 951 -   41  1 874  1 939 +  65 

Zoug  10 622  10 671 +  49  9 052  9 028 -   23  1 570  1 643 +  72 

Fribourg  75 642  75 516 -   126  70 900  70 433 -   468  4 742  5 083 +  342 

Soleure  31 501  31 504 +  3  27 612  27 248 -   364  3 889  4 256 +  368 

Bâle-Ville   431   429 -   2   314   311 -   3   116   117 +  1 

Bâle-Campagne  21 647  21 393 -   255  18 402  18 156 -   246  3 245  3 236 -   9 

Schaffhouse  15 645  15 694 +  49  14 719  14 753 +  34   926   941 +  15 

Appenzell Rh.-Ext.  11 892  11 945 +  53  9 606  9 449 -   157  2 286  2 496 +  210 

Appenzell Rh.-Int .  7 152  7 160 +  9  6 777  6 724 -   53   374   436 +  62 

Saint-Gall  71 444  71 285 -   160  63 162  62 372 -   791  8 282  8 913 +  631 

Grisons  55 954  55 768 -   186  20 940  20 312 -   628  35 014  35 455 +  441 

Argovie  60 321  59 991 -   331  55 132  54 082 -  1 050  5 189  5 908 +  719 

Thurgovie  49 307  49 403 +  97  43 373  42 832 -   541  5 934  6 571 +  637 

Tessin  14 458  13 945 -   513  11 905  11 150 -   755  2 553  2 795 +  242 

Vaud  108 985  108 350 -   634  102 157  99 747 -  2 410  6 827  8 603 + 1 776 

Valais  37 490  37 341 -   149  30 513  30 667 +  155  6 977  6 674 -   304 

Neuchâtel  31 824  31 518 -   306  29 462  29 097 -   365  2 362  2 421 +  59 

Genève  11 227  11 249 +  21  10 350  10 179 -   171   877  1 070 +  193 

Jura  40 461  40 423 -   38  34 993  33 859 -  1 135  5 468  6 565 + 1 097 

S u isse 1 0 4 9  0 7 2  1 0 4 6  10 9  -   2  9 6 3   9 0 6  9 9 9   8 9 4  7 0 5  -   12  2 9 4   14 2  0 7 3   15 1 4 0 4  +  9  3 3 1 

Biologique  (ha)Total (ha) Convent ionnel  (ha)

2016 2017 Variat ion 2016 2017 Variat ion 2016 2017 Variat ion

Bovins 1 555 396 1 544 612 -  10 784 1 380 729 1 357 781 -  22 948  174 667  186 831 + 12 164 

- Vaches lait ières  575 766  569 185 -  6 581  524 362  513 974 -  10 388  51 404  55 211 + 3 807 

- Autres vaches  120 802  123 398 + 2 596  91 091  91 253 +  162  29 711  32 145 + 2 434 

Équidés  75 864  76 209 +  345  66 888  66 595 -   293  8 976  9 614 +  638 

Moutons  338 922  342 419 + 3 497  259 170  260 086 +  916  79 752  82 333 + 2 581 

Chèvres  75 351  78 146 + 2 795  56 108  57 497 + 1 389  19 243  20 649 + 1 406 

Porcs 1 453 602 1 444 591 -  9 011 1 424 866 1 410 607 -  14 259  28 736  33 984 + 5 248 

Poules 10 893 422 11 408 804 + 515 382 10 048 048 10 428 440 + 380 392  845 374  980 364 + 134 990 

- Poules pondeuses et d'élevage 3 055 884 3 173 527 + 117 643 2 577 472 2 656 160 + 78 688  478 412  517 367 + 38 955 

- Poulets de chair 6 878 265 7 151 253 + 272 988 6 686 154 6 918 305 + 232 151  192 111  232 948 + 40 837 

- Autres poules  959 273 1 084 024 + 124 751  784 422  853 975 + 69 553  174 851  230 049 + 55 198 

2)
 Effec t ifs au 1er janvier, uniquement animaux gardés sur les exploitat ions agricoles.

BiologiqueTotal Conventionnel
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T4 Surface agricole utile 
 

 
 
 
 
T5 Personnes employées dans l'agriculture par sexe et taux d'occupation 
 

 

2016 2017

ha ha ha %

Prés naturels et pâturages (sans les alpages)  611 573  609 042 -  2 531 -0,4

Prairies art ific ielles                        125 998  124 229 -  1 768 -1,4

Céréales  144 847  143 324 -  1 523 -1,1

Maïs à ensiler                                46 259  47 865 + 1 606 3,5

Colza  20 979  20 419 -   560 -2,7

Tournesol  4 885  5 258 +  373 7,6

Soja  1 765  1 695 -   70 -4,0

Pommes de terre                               10 995  11 276 +  281 2,6

Betteraves sucrières                          19 095  19 135 +  40 0,2

Cultures maraîchères                    11 893  12 605 +  712 6,0

Vigne                                         13 386  13 380 -   7 -0,1

Cultures fruit ières                           7 208  7 152 -   56 -0,8

Autres cultures non mentionnées  30 189  30 728 +  539 1,8

Tot a l S A U 1 0 4 9  0 7 2  1 0 4 6  10 9  -   2  9 6 3  - 0 ,3

Variat ion

2016 2017 Variat ion (%)

Hommes À temps plein (=>75%)  56 294  55 821 -0,8

À temps part iel (=>50% < 75%)  14 538  14 718 1,2

À temps part iel (<50%)  26 878  27 208 1,2

Total  97 710  97 747 0,0

Femmes À temps plein (=>75%)  12 338  12 579 2,0

À temps part iel (=>50% < 75%)  16 526  16 437 -0,5

À temps part iel  (<50%)  26 785  27 101 1,2

Total  55 649  56 117 0,8

 153 359  153 864 0,3Total


